



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 2 & 3 June Current Affairs MCQs Session

**Daily Current Affairs Based MCQs**  
2nd & 3rd June MCQs Class  
Daily Live At - 10:30 Pm

4th June 2024  
**Current Affairs with MCQ**  
हर Exam के लिए रामबाण  
Daily Live at - 7 Pm



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

**Q What is the objective of Bank of Maharashtra's Maha Krishi Samriddhi Yojana (MKSY)?**

**Q. बैंक ऑफ महाराष्ट्र की महा कृषि समृद्धि योजना (MKSY) का उद्देश्य क्या है?**

- A) Providing financial support for housing projects
- B) Supporting healthcare initiatives in rural areas
- C) Offering financial assistance for food and agro-based industries
- D) Promoting tourism development in agricultural regions
- E) Providing financial support for Buisnesman

**Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)**



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- ✓ Bank of Maharashtra has launched Maha Krishi Samriddhi Yojana (MKSY), which provides financial assistance for agri-infrastructure projects involved in food and agro-based industries, processing activities and development of agricultural infrastructure facilities.
- ✓ बैंक ऑफ महाराष्ट्र ने महा कृषि समृद्धि योजना (एमकेएसवाई) शुरू की है, जो खाद्य और कृषि-आधारित उद्योगों, प्रसंस्करण गतिविधियों और कृषि बुनियादी ढांचे सुविधाओं के विकास में शामिल कृषि-बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करती है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Who has been approved by the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) as the Chairman of the Board of Directors of ICICI Prudential Life Insurance Company?

प्र.3. भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) ने ICICI प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस कंपनी के निदेशक मंडल के अध्यक्ष के रूप में किसे मंजूरी दी है?

A) M S Ramachandran

B) Sandeep Batra

C) Anil Ambani

D) Ratan Tata

E) Rama Krishna

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- IRDAI has granted approval for the appointment of Sandeep Batra as the Chairman of the Board of Directors of ICICI Prudential Life Insurance Company, effective from June 30, 2024.
- IRDAI ने 30 जून 2024 से प्रभावी, ICICI प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस कंपनी के निदेशक मंडल के अध्यक्ष के रूप में संदीप बत्रा की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।
- He will replace M S Ramachandran.
- वह एम एस रामचन्द्रन का स्थान लेंगे।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

**Q. What strategic action has the Reserve Bank of India (RBI) taken to promote the internationalization of the Indian Rupee?**

प्र.6. भारतीय रुपये के अंतर्राष्ट्रीयकरण को बढ़ावा देने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने क्या रणनीतिक कार्रवाई की है?

- A) Allowing foreign banks to operate in India
- B) Permitting foreign investment in Indian stocks
- C) Opening rupee accounts outside India
- D) Issuing new denominations of Indian currency
- E) Opening rupee accounts inside India

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Which financial institution has received clearance from the Competition Commission of India (CCI) to acquire an 11% stake in HDFC Credila Financial Services?

Q. किस वित्तीय संस्थान को एचडीएफसी क्रेडिला फाइनेंशियल सर्विसेज में 11% हिस्सेदारी हासिल करने के लिए भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) से मंजूरी मिल गई है?

- A) ICICI Bank
- B) Axis Bank
- C) Shinhan Bank
- D) State Bank of India
- E) Axis Bank

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- Competition Commission of India (CCI) has cleared South Korea-based Shinhan Bank's proposed acquisition of an 11 per cent stake in HDFC Credila Financial Services.
- भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) ने दक्षिण कोरिया स्थित शिनहान बैंक के एचडीएफसी क्रेडिला फाइनेंशियल सर्विसेज में 11 प्रतिशत हिस्सेदारी के प्रस्तावित अधिग्रहण को मंजूरी दे दी है।
- Part of the Shinhan Financial Group, Shinhan Bank Co Ltd is a multinational bank, which commenced operations in India in 1996.
- शिनहान फाइनेंशियल ग्रुप का हिस्सा, शिनहान बैंक कंपनी लिमिटेड एक बहुराष्ट्रीय बैंक है, जिसने 1996 में भारत में परिचालन शुरू किया था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

**Q. Which institution has been awarded the Nelson Mandela Award for Health Promotion for 2024 by the World Health Organization (WHO)?**

प्र. विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) द्वारा किस संस्थान को 2024 के लिए स्वास्थ्य संवर्धन के लिए नेल्सन मंडेला पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

- A) Indian Institute of Technology Bombay (IIT Bombay)
- B) National Institute of Mental Health & Neuro Sciences (NIMHANS)
- C) All India Institute of Medical Sciences (AIIMS)
- D) Tata Memorial Hospital
- E) IIT Kanpur

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B

- National Institute of Mental Health and Neuro Sciences (NIMHANS) in Bengaluru has been conferred with the World Health Organization's (WHO) 2024 Nelson Mandela Award for Health Promotion. Dr. Pratima Murthy, the director of NIMHANS, received the award.
- बेंगलुरु में नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ मेंटल हेल्थ एंड न्यूरो साइंसेज (NIMHANS) को स्वास्थ्य संवर्धन के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के 2024 नेल्सन मंडेला पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। NIMHANS की निदेशक डॉ. प्रतिमा मूर्ति ने पुरस्कार प्राप्त किया।
- Nelson Mandela Award for Health Promotion.
- स्वास्थ्य संवर्धन के लिए नेल्सन मंडेला पुरस्कार।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

**Q. Which university secured the top position in the Times Higher Education's Asia University Rankings 2024?**

प्र. टाइम्स हायर एजुकेशन की एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2024 में किस विश्वविद्यालय ने शीर्ष स्थान हासिल किया?

- |                                     |                                |
|-------------------------------------|--------------------------------|
| A) Tsinghua University              | B) Peking University           |
| C) National University of Singapore | D) Indian Institute of Science |

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A

- According to the latest release of Times Higher Education's (THE) Asia University Rankings 2024, Indian universities have made significant progress in some areas while facing some setbacks in others.
- टाइम्स हायर एजुकेशन (टीएचई) की एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2024 की नवीनतम रिलीज के अनुसार, भारतीय विश्वविद्यालयों ने कुछ क्षेत्रों में महत्वपूर्ण प्रगति की है जबकि अन्य में कुछ असफलताओं का सामना करना पड़ा है।
- The Indian Institute of Science is leading the way for Indian universities at 32nd position.
- भारतीय विज्ञान संस्थान 32वें स्थान पर भारतीय विश्वविद्यालयों की राह पर अग्रसर है।
- THE's Asia University Rankings are highly competitive, with Tsinghua University in China retaining its top position for the sixth consecutive year. Peking University follows closely, maintaining its second place ranking, while the National University of Singapore secures the third spot.
- टीएचई की एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग अत्यधिक प्रतिस्पर्धी है, चीन में सिंगुआ विश्वविद्यालय ने लगातार छठे वर्ष अपना शीर्ष स्थान बरकरार रखा है। पेकिंग यूनिवर्सिटी अपनी दूसरी रैंकिंग बरकरार रखते हुए दूसरे स्थान पर है, जबकि नेशनल यूनिवर्सिटी ऑफ सिंगापुर ने तीसरा स्थान हासिल किया है।

Follow us: [Official Site](#) [Telegram](#) [Facebook](#) [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## Top 5 Indian Universities in the list are

1. Indian Institute of Science (IISc): 32nd Rank
  2. Anna University: 119th Rank
  3. Mahatma Gandhi University: 134th Rank
  4. Jamia Millia Islamia: 148th Rank
  5. Shoolini University of Biotechnology and Management Sciences: 150th Rank
1. भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी): 32वीं रैंक
  2. अन्ना यूनिवर्सिटी: 119वीं रैंक
  3. महात्मा गांधी यूनिवर्सिटी: 134वीं रैंक
  4. जामिया मिल्लिया इस्लामिया: 148वीं रैंक
  5. शूलिनी यूनिवर्सिटी ऑफ बायोटेक्नोलॉजी एंड मैनेजमेंट साइंसेज: 150वीं रैंक

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Consider the following statements with reference to the Chang'e-6:

Q. चांग'ई-6 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. It is the first human sampling and return mission from the far side of the moon.

2. It was launched by a Chinese Long March-5 rocket.

Which of the statements given above is/are correct?

A) 1 only

B) 2 only

C) Both 1 and 2

D) Neither 1 nor 2

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

- The Chang'e-6 craft successfully landed in the South Pole-Aitken Basin on the back of the moon.
- चांग'ई-6 यान चंद्रमा के पीछे दक्षिणी ध्रुव-एटकेन बेसिन में सफलतापूर्वक उतरा।
- It is the first human sampling and return mission from the far side of the moon for the first time.
- यह पहली बार चंद्रमा के सुदूर हिस्से से पहला मानव नमूनाकरण और वापसी मिशन है।
- It was launched by a Chinese Long March-5 rocket from Wenchang Space Launch Center on the southern island of Hainan before 53 days.
- इसे 53 दिन पहले दक्षिणी द्वीप हैनान पर वेनचांग अंतरिक्ष प्रक्षेपण केंद्र से चीनी लॉन्ग मार्च-5 रॉकेट द्वारा लॉन्च किया गया था।
- Chang'e-6 consists of an orbiter, a returner, a lander and an ascender.
- चांग'ई-6 में एक ऑर्बिटर, एक रिटर्नर, एक लैंडर और एक आरोही शामिल है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. What was the growth rate of the Indian economy in 2023-24, according to the National Statistical Office (NSO) released on 31 May 2024?

Q. 31 मई 2024 को जारी राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के अनुसार 2023-24 में भारतीय अर्थव्यवस्था की विकास दर क्या थी?

A) 7.9%

B) 8.1%

C) 6.8%

D) 8.2%

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

- According to the provisional estimate of the National Statistical Organisation (NSO), the Indian Gross Domestic Product (GDP) grew by 8.2 per cent in the financial year 2023-24.
- राष्ट्रीय सांख्यिकी संगठन (एनएसओ) के अनंतिम अनुमान के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2023-24 में भारतीय सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) 8.2 प्रतिशत बढ़ी।
- The Indian GDP growth rate in 2022-23 was 7 percent.
- 2022-23 में भारतीय जीडीपी विकास दर 7 फीसदी रही।
- This is the ninth time since 1960-61 the Indian GDP has grown by 8 per cent or more in a financial year.
- 1960-61 के बाद से यह नौवीं बार है जब भारतीय जीडीपी एक वित्तीय वर्ष में 8 प्रतिशत या उससे अधिक बढ़ी है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. Serum Institute of India has been included in which category of the Times Magazine Global 100 Most Influential Companies list 2024?

Q. सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया को टाइम्स मैगजीन ग्लोबल 100 सबसे प्रभावशाली कंपनियों की सूची 2024 की किस श्रेणी में शामिल किया गया है?

- A) Pioneer
- B) Titan
- C) Leaders
- D) Innovators
- E) Investors

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C

✓ Reliance Industries Limited and the Tata Group were included in the Titan category, while the vaccine maker Serum Institute of India was included in the Pioneer category.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)





# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q. The United Nations recognised World Bicycle Day is celebrated globally on which day?

Q. संयुक्त राष्ट्र द्वारा मान्यता प्राप्त विश्व साइकिल दिवस विश्व स्तर पर किस दिन मनाया जाता है?

A) 04 June

B) 02 June

C) 01 June

D) 03 June

E) 08 May

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D

✓ Theme 2024 : “Promoting Health, Equity, and Sustainability through Cycling.”

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

## QUESTION FOR YOU

**Q.** Where is the Ujjivan Small Finance Bank headquartered ?

- A) Bengaluru
- B) Noida
- C) New Delhi
- D) Chennai

Type Your Answer in Comment Section Everyone

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



# APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

**Follow us**

**YouTube Official Channel:-**

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068>

**Official Telegram Channel:-**

[https://t.me/Aparchit\\_Super\\_CA\\_Pdfs](https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs)

**Daily, Weekly, Monthly Current Affairs official Website & All Mock Test Pdf :-**

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf>

**Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)**